4

[image: image1.png]

ДУМА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении перечня вопросов,
поставленных Думой Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры перед Правительством Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
Рассмотрев проект перечня вопросов, поставленных Думой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры перед Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, руководствуясь подпунктом "б.2" пункта 1 статьи 5, подпунктом "в.1" пункта 7 статьи 18 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации", а также подпунктом 2.1 пункта 1 и пунктом 4 статьи 29 Устава
(Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Дума Ханты-Мансийского автономного округа – Югры постановляет:
1. Утвердить перечень вопросов, поставленных Думой Ханты-Мансий-ского автономного округа – Югры перед Правительством Ханты-Мансий-ского автономного округа – Югры (прилагается).

2. Направить настоящее Постановление и указанный перечень Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Н.В. Комаровой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры                                                      Б.С. Хохряков
г. Ханты-Мансийск

16 октября 2019 года

№ 1012
Приложение
к постановлению Думы

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры
от 16 октября 2019 года № 1012
Перечень вопросов, поставленных
Думой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
перед Правительством Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
1. Какие меры принимаются Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по развитию добровольчества (волонтерства)
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре?
Вопрос предложен Комитетом Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по законодательству, вопросам государственной власти и местному самоуправлению.

2. 2019 год в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре является Годом семьи в рамках объявленного Президентом России Десятилетия детства. Какие меры, направленные на развитие здравоохранения в области охраны здоровья детей (в том числе в части строительства перинатальных центров в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре), принимаются Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, какие результаты достигнуты в решении вопроса обеспечения жильем граждан, относящихся к указанным в законах автономного округа категориям нуждающихся в особой социальной защите, и что планируется предпринять для дальнейшего улучшения жилищных условий граждан, включая реализацию жилищных прав семей из числа "обманутых дольщиков" и ветеранов боевых действий?
Вопрос предложен Комитетом Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по социальной политике.
3. На заседании Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 2 августа 2019 года было одобрено Соглашение между Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Правительством Ямало-Ненецкого автономного округа по совместному развитию дорожной и транспортной инфраструктуры, согласно которому планируется реализация межрегиональных проектов по строительству:

автомобильной дороги по маршруту Нягань – Андра – Белоярский – Надым – Салехард со строительством мостового перехода через реку Обь в Октябрьском районе;

второго мостового перехода через реку Обь в районе города Сургута в составе автодорожного коридора Тюмень – Сургут – Новый Уренгой – Надым – Салехард;

автомобильной дороги по маршруту Радужный – Вынгапуровский – Ноябрьск.

Согласно открытым источникам информации Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа планирует начать проектирование данных объектов.

Какие действия запланированы Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по реализации данного Соглашения?
Вопрос предложен Комитетом Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по бюджету, финансам и налоговой политике.
4. Каковы прогнозы и планы развития внутрирегиональной дорожной сети, внутрирегиональной и межрегиональной сетей пассажирских авиаперевозок на период до 2024 года?
Вопрос предложен Комитетом Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической политике, региональному развитию и природопользованию.

5. Каковы планы Правительства Ханты-Мансийского автономного ок-руга – Югры по утверждению положений о правовом режиме территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера регионального значения?
Вопрос предложен Ассамблеей представителей коренных малочисленных народов Севера Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

6. Президент России В.В. Путин 20 августа и 2 октября 2019 года провел совещания по вопросу модернизации первичного звена здравоохранения, на которых отметил важность данного вопроса для каждого жителя Российской Федерации. Основными темами обсуждения стали модернизация первичного звена здравоохранения, в том числе доступность медицинской помощи для жителей малых населенных пунктов и отдаленных территорий, источники и объемы финансирования региональных программ, совершенствование отраслевой системы оплаты труда медицинских работников.

Каково текущее состояние первичного звена здравоохранения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и какие мероприятия запланированы для его модернизации?
Вопрос предложен депутатской фракцией Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры шестого созыва.

7. Как известно, ситуация в экономике субъекта Российской Федерации напрямую влияет на качество жизни населения, проживающего на этой территории. Из года в год правительства и законодательные собрания субъектов Российской Федерации стремятся создать базу для дальнейшего устойчивого роста экономики регионов. Результаты такой деятельности можно оценить на основании прогноза социально-экономического развития на ближайшие годы. Согласно оценке Министерства экономического развития Российской Федерации Ханты-Мансийский автономный округ – Югра в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года является одним из субъектов с наихудшим прогнозом динамики роста валового регионального продукта (занимает 84 место из
85 субъектов Российской Федерации), а некоторые из экспертов отмечают, что роста может и не быть. Какие ошибки, допущенные Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры при создании базы устойчивого роста экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, привели к незначительному росту или его отсутствию в соответствии с прогнозом социально-экономического развития согласно оценке профильного министерства?

Вопрос предложен депутатской фракцией политической партии
ЛДПР – Либерально-демократической партии России в Думе Ханты-Ман-сийского автономного округа – Югры шестого созыва.

8. Какие меры принимаются Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с целью диверсификации экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, какие ресурсы привлекаются для решения этой задачи и какие результаты достигнуты? В частности, какие производственные предприятия, не связанные с добычей, транспортировкой и переработкой углеводородного сырья, были созданы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2019 году и будут созданы в ближайшие пять лет?
Вопрос предложен депутатской фракцией политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры шестого созыва.
9. В Ханты-Мансийском автономном округе – Югре остро стоят проблемы чистой воды и очистки стоков. В некоторых муниципальных образованиях автономного округа (г. Нефтеюганск, Сургутский район (д. Лямина, п. Нижнесортымский, д. Русскинская, пгт. Федоровский), Кондинский район и другие муниципальные образования автономного округа) жидкость, идущую из крана, нельзя назвать водой.

Ранее из бюджета автономного округа были выделены средства на создание и реконструкцию системы водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях автономного округа, однако силами муниципальных образований вопросы очистки воды и стоков не решены.

В какие сроки и при помощи каких финансовых и правовых инструментов будут решены вопросы снабжения всего населения Ханты-Мансий-ского автономного округа – Югры чистой водой, а также строительства и реконструкции объектов водоотведения?

Вопрос предложен депутатской фракцией политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Думе Ханты-Мансийского автономного ок-руга – Югры шестого созыва.